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O rgan p u b likacy jn y  Wojewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Handlu, Wojewódzkiego 
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Rok II 23 lutego 1946 Nr 8

Nowy dekret o podatku obrotowym
W  numerze 3 D ziennika Ustaw R. P. z dnia 5 lutego 

1946 r. ukazał się oczekiwany od dawna dekret o podatku 
obrotow ym  z d n ia , 21 grudnia 1945 r „  now e lizu jący n ie ­
które dz ia ły  ustaw y z dnia 4 maja 1938 r. o podatku obro­
towym ; postanowienia te j ustawy, z k tó rym i częściowo 
zaznajom iliśm y naszych czyte ln ików  w  num erach 6 i 7 
"T ygodn ika " w  a rtyku łach  pt. „Co podlega poda tkow i obro­
towem u" oraz „Z w o ln ien ia  od podatku obrotow ego" —  prze­
ję te zosta ły w  dużej mierze przez now y dekret z tym , iż 
stosuje się je  w  każdym  razie do podatku obrotowego, 
Przypadającego za czas do dnia 31 grudnia 1945 r.

Stąd też ogran iczym y się do om ówienia tych  ty lk o  
części nowego dekretu, k tó re  stanowią ważniejszą nowe­
lizację  dotychczasow ych ' norm  —  zwłaszcza zaś rozporzą­
dzenia M in is tra  Skarbu z dnia 20 stycznia 1946 r. o pobo- 
rze podatku obrotowego w tormie ryczałtu, któ re  to rozpo­
rządzenie nie zostało jeszcze ogłoszone; zasadnicze po­
stanowienia tego rozporządzenia opartego na dele- 
9acji,  zaw arte j w  now ym  dekrecie o podatku obroto­
wym, znajdą czyte ln icy  w  a rtyku le  pt. „Z rycza łtow any 
Podatek obro tow y".

Obowiązek podatkowy.
W  rozdziale tym  now y de­

kre t po łączy ł dotychczasowe 
Postanowienia o przedm iocie 
opodatkowania oraz o osobach 
opłacających podatek obroto­
w y  z tym  jedyn ie  dodatkiem, 
z na przedsiębiorstwach pań- 

s Wowych i samorządowych 
oraz na przedsiębiorstwach 
Pozostających pod, zarządem 
Państwowym ciąży obowiązek 
podatkowy niezależnie od tego,

Y m ają odrębną osobowość 
prawną.
7„ m Postanow ienia te są w yra - 

konieczności nowego uję- 
i ■ ° bo,w iązku podatkowego 
w v obciążeń podatkc-
nio ■ w yw o łane j uspołecz­
n i  n ie?1 w m lu gałęzi p rodukcji, 
ta *P°. planową, reglamen-

cJą i kon tro lą  Żytna gospodar- 
e9o oraz po jaw ieniem  się no- 

YPh podm iotów  podatkowych,
Postaci przedsiębiorstw  pod 

zarządem państwowym , in ń y -  
skom ercja lizowanych i 

w ych form  dzia ła lności gos­
podarczej Państwa.

W  tym numerze:
N o w y dekret o podatku obrotow ym  .—  Z rycza łto ­
w any podatek obro tow y —  Spis przedm iotów —  
Z w ro t odstąpionych pod przymusem przedsię­
b io rs tw  i t. d. —  Zapotrzebowania na surowce, 
tow a ry  i m aszyny z N iem iec —  M łynars tw o nie 
jest rzemiosłem —  K om unikaty. —

W najbliższych numerach:
N ow y dekret o podatku dochodowym  —  Omó­
w ienie dekretu o re jes trac ji i obow iązku pracy — 
Księgi handlowe w św ietle przepisów podatko­
w ych  —  N adzw ycza jny podatek od wzbogacenia 
wojennego. —  Kom unikaty.

| Stałe działy:

W  om awianym  rozdzia le dekret zaw iera dotychcza­
sowe postanowienia o zwolnien iach od podatku obrotowego 
z następującym i zmianami:

1. w o lne są od podatku świadczenia przedsiębiorstw  
państwowych i zw ią zkó w ' samorządu te ry to ria lnego  oraz 
przedsiębiorstw  pozostających pod zarządem państwowym  
lub zw iązków  samorządu terytoria lnego , prowadzonych 
wyłącznie na potrzeby administracji państwowej lub  zw iąz­
ków  samorządu te ry toria lnego ;

2. wo lne są od podatku świadczenia przedsiębiorstw  
państwowych, rozliczających się centralnie ze Skarbem 
Państwa w  ramach budżetu państwowego i w ym ien ionych 
w  zarządzeniu M in is tra  Skarbu, ogłoszonym w  M onitorze 
Polskim;

3. w  odniesieniu do zw oln ien ia  od podatku w ytw o rów  
własnego lub dzierżawionego gospodarstwa rolnego, de­
k re t wprowadza pewne rozszerzenie po jęcia wytworów nie 
przerobionych —  nie ja k  dotąd: „w  zakładach przem ysło­
w ych " —■ lecz „sposobem przemysłowym";

rozporządzenie wykonawcze do dekretu będzie musiało 
zająć się sprawą bliższego określenia tego pojęcia, gdyż

w  św ietle  dotychczasowych 
przepisów, za przerób płodów  
gospodarstwa rolnego w  zakła­
dach przem ysłowych, własny ch 
lub obcych, uważało się czyn­
ności, w ykonyw ane w  p ize /na- 
czonych na ten cel o tw artycn 
lub zam knię tych pomieszcze­
niach przy użyciu  maszyn oraz 
napędu mechanicznego, w od­
nego lub powietrznego, za w y ­
ją tk iem  czynności dotyczących 
czyszczenia, sortowania, w ie trze ­
nia, rozdzie lania na części, 
choćby w ykonyw anych  przy 
użyciu maszyn lub napędu me­
chanicznego, o ile  służące do 
tego celu pomieszczenia zna j­
dow a ły się w  obrębie gospodar­
stwa rolnego;

4. rozporządzenie w yko na w ­
cze —  należy spodziewać się 
—  określi rów nież b liże j po­
stanow ienia o zw o ln ien iu  od 
podatku dzierżawy lub na jm u 
nieruchom ości oraz ich  części; 
zwoln ien ie  to p rzy ję te  jest w 
ramach dotychczasowych z tym, 
iż podlega poda tkow i najem 
pomieszczeń przy w yko nyw a­

Skarbowość — Księgowość — Pieniądz i kredyt — 
Sprawy socjalne —  Komunikacja — Ustawodaw­
stwo handlowe —  Administracja przemysłowa —  
Przemysł — Rzemiosło — Handel
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n iu  „przedsiębiorstwa usługowego" —  nie zaś ja k  dotych­
czas, „przem ysłu gospodniego"; .nie ulega w ą tp liw ośc i, iż  
po jęcie „przedsięb iorstw a usługowego" jest z is to ty  swej 
szersze od po jęcia  „przem ysłu gospodniego", ja k k o lw ie k  
dekret popiera określenie to naw iasow ym  przykładem : 
„h o te le ,1 pensjonaty, zajazdy itp .". P rzykład ten prze­
ję ty  został dosłownie z ustaw y z r. 1938, k tó ra  oddawała 
n im  dotychczasowe po jęc ie  „przem ysłu gospodniego";

5. wo lne są od podatku świadczenia stołówek prow a­
dzonych przez zakłady pracy, zrzeszenia pracownicze, dzia­
ła jące na podstaw ie prawa o stowarzyszeniach, oraz zw iązki 
zawodowe, a użytkow anych w yłącznie przez p racow ników  
tych zakładów, członków stowarzyszeń lub zw iązków  oraz 
ich rodziny;

6. dekret rozszerza dotychczasowe zwoln ien ie  od po­
da tku  —„ przem ysłu ludowego i  domowego, oraz p racy cha­
łupn icze j albo rzem ieślniczej, w ykonyw ane j ubocznie przez 
ro ln ikó w  lub. p racow n ików  ro lnych  osobiście albo z udzia­
łem najwyżej jednego członka najbliższej rodziny; za 
członków  na jb liższe j rodziny uważa się w  św ietle do tych­
czasowych przepisów ■— krew nych i  pow inow atych, ż y ją ­
cych we wspólnocie domowej z osobą, w ykony w u j ącą 
omawiane świadczenia;

7. Wolne są od podatku k w o ty  za dostarczone s p ó ł- , 
dzie ln iom  przez związek re w iz y jn y  do użytku  tychże spół­
dz ie ln i ks ięg i handlowe, druk i, podręczniki, czasopisma, 
p laka ty  lub inne środki propagandy spółdzielczości; dalej 
wo lne są od podatku świadczenia w ykonyw ane przez człon­
ków  spółdzie ln i —  rzem ieśln ików , cha łupników  oraz osoby 
trudniące się przem ysłem  ludow ym  lub  dom owym  na ra­
chunek spó łdz ie ln i rzem ieślniczych.

Obowiązek poda tkow y pow sta je  z chw ilą  rozpoczęcia 
w ykonyw an ia  świadczeń podlegających poda tkow i. Obo­
w iązek ten kończy się z up ływ em  roku  podatkowego, 
w  ciągu którego zaprzestano w ykonyw an ia  świadczeń pod­
lega jących poda tkow i lub  ukończono rozrachunek z ty tu łu  
dokonanych świadczeń.

Karty rejestracyjne.
Dekret nakazuje w ykonyw an ie  świadczeń zgłaszać co­

rocznie, przy czym zgłoszenie to dokonywa się przez na­
bycie  k a rt re jes tracy jnych . O bowiązek zgłoszenia n ie  ciąży 
na osobach w ykonyw a jących  wyłącznie świadczenia, usta­
wowo zwolnione od podatku obrotowego.

Kartę re jes tracy jną  na leży nabyć:
I. na każdy należący do przedsiębiorstwa oddzie lny za­

k ład  handlowy, usługowy, przem ysłow y, rzem ieśln i­
czy i górniczy oraz ha każdy oddzie lny skład —
przy czym:
a) za oddzielny zakład handlowy lub usługowy uważa 

się stałe lub ruchome, zam knięte lub otw arte  pomieszcze­
nie  lub część takiego pomieszczenia, albo dwa lub w ięce j 
bezpośrednio ze sobą połączonych lub zna jdu jących się 
w  obrębie jednego obejścia pomieszczeń, w  k tó rych  doko­
nyw a się czynności hand low ych lub usługowych.

Za obejście w rozum ieniu nowego dekretu uważa się 
wszelkiego rodzaju budynk i i budow le wraz z podwórzam i, 
p lacam i składow ym i, prze jściam i, dojazdam i itp . grun­
tam i p rzy lega jącym i do budynków  i budow li, je że li na­
leżą one do jedne j osoby lub k ilk a  osób w  częściach u łam ­
kow ych  i  nie są przedzielone ulicą, placem publicznym  
lub obcą własnością;

b) za oddzie lny zakład w  przedsiębiorstwie komunika­
cyjnym uważa się ca ły  zespół urządzeń ob ję tych jedną 
konces ją ;'

c) za oddzie lny zakład przemysłowy (w ytw órn ię , p ra ­
cownię, warsztat, zakład rzem ieśln iczy) uważa się stałe 
łub ruchome, zam knięte lub też otw arte  pomieszczenie albo 
część takiego pomieszczenia, albo też dwa lub  w ięce j po­
mieszczeń, bądź zna jdu jących się w  obrębie jednego obe j­
ścia, bądź też stanow iących je d n o lity  zespół gospodarczy 
i służących do jednego rodzaju p ro d u kc ji lub  choćby do 
k ilk u  rodzajów, jeże li stanowią one ko le jne  stopnie ob­
ró b k i albo prze róbk i tych  samych m ateria łów  i w y tw o ­
rów  lub zna jdu ją  się w  związku uzasadnionym potrzebami 
g łów ne j p rodukcji.

Jeżeli przedsiębiorstwo przem ysłowe oprócz zakładu 
przem ysłowego prow adzi także zakład handlow y, celem 
sprzedaży w  nim  w y tw o rów  w łasnej p rodukc ji, zakład han­
d low y  uważa się za oddzielny, a wówczas is tn ie je  obow ią­
zek w ykup ien ia  oddzielnej k a rty  re jes tracy jne j na zakład 
przem ysłow y i  na zakład handlow y. Sprzedaż jednakże 
własnych w y tw o ró w  dokonywana w  tym samym obejściu, 
w  k tó rym  m ieści się zakład przem ysłow y, nie stanowi od­

dzielnego zakładu handlowego. W  tym przypadku wym a­
ganą jest ty lk o  jedna karta  re jes tracy jna  na przedsięb ior­
stwo przemysłowe;

d) za oddzie lny zakład górn iczy uważa się zespół szy­
bów, sztolni, w ież w ie rtn iczych  i tym  podobnych urządzeń 
należących do jednego przedsiębiorstwa a znajdujących 
się w  obrębie jednego tetenu kopalnianego i służących 
do w ydobyw an ia  tego samego produktu ; w ydobyw an ia 
ubocznych p roduk tów  kopaln ianych, p rzy  prowadzeniu 
g łów nej eksp loatac ji górniczej, nie uważa się za oddzielny 
zakład;

e) za oddzielny skład uważa się zamknięte lub otwarte 
pomieszczenie albo część takiego pomieszczenia albo dwa 
lub w ięce j bezpośrednio połączonych ze sgbą pomieszczeń 
poza- obrębem zakładu, służących w yłączn ie  do przecho­
w yw ania, przesuszania, oczyszczania, sortowania, b rako­
wania, prze ładow yw ania lub pakow ania tow arów  przezna­
czonych do sprzedaży, ja k  rów nież do przechowywania 
maszyn, narzędzi, surowców i m ateria łów  niezbędnych do 
produkc ji, tudzież zapasów żywności, odzieży itp . a rty k u ­
łó w  służących do zaopatryw ania w łasnych robotn ików .
II. na każde przedsiębiorstwo handlu obnośnego,-. roz- 

woźnego i  jarmarcznego, na każde przedsiębiorstwo 
w yrębu lasu oraz na każde przedsiębiorstwo w y k o n y ­
wane bez u trzym yw an ia  oddzie lnych zakładów —  przy 
czym:
a) za przedsiębiorstwo handlu obnośnego uważa się 

sprzedaż tow arów  ze skrzyni, kufra , w a lizy , kosza i  innych 
opakowań przenoszonych z m iejsca na m iejsce przez sprze­
dawcę;

b) za przedsiębiorstwo handlu rozwoźnego uważa się 
sprzedaż tow arów  z wozu, łodzi i  innych urządzeń poru­
szanych siłą mechaniczną, ludzką lub zwierzęcą;

c) za przedsiębiorstwo handlu jarmarcznego uważa się 
sprzedaż tow arów  na ja rm arkach i  targach, trw a jących  po­
nad trzy  dni, przez, osoby, k tó re  nie posiadają stałego za­
k ładu; stoiska, k iosku  lub innego pomieszczenia na targach, 
ja rm arkach i  w ystaw ach gospodarczych nie uważa się za 
oddzie lny zakład;

d) za oddzielne przedsiębiorstwo uważa się każdy w y ­
rąb lasu w raz z p ierw iastkow ą obróbką drewna, dokony­
wany w  obrębie jednej lub  k ilk u  graniczących ze sobą 
parcel (oddziałów) leśnych.

Przy om awianiu tego dzia łu przedsiębiorstw  należy 
podkreślić, iż w przypadkach, w  k tó rych  poda tn icy op ła­
cać będą podatek ob ro tow y w  form ie ryczałtu , należność 
za kartę  re jestracy jną ob jęta jest już  odnośną stawką z ry ­
czałtowanego podatku obrotowego, (v. a r ty k u ł o zrycza ł­
towanym  podatku obrotow ym );
III. na każde zajęcie zawodowe i wszelkie inne zatrudnie­

nia  o celach zarobkowych.
Odnośnie cen k a rt re jes tracy jnych  odsyłam y czyte l­

n ikó w  do a rty k u łu  pt. „K a rty  re jes tracy jne  od zakładów, 
przedsiębiorstw  i  zajęć na fo k  poda tkow y 1946" w  nu­
merze 4-tym  „T ygodn ika ".

W  przypadkach, w  k tó rych , cena k a rty  re jes tracy jne j 
uzależniona jest od wysokości obrotu, za obrót p rzy jm u je  
się kw otę  ostatniego obrotu usta lonego' choćby jeszcze 
nieprawom ocnie przy  wym iarze podatku obrotowego, 
a w  zakładach (przedsiębiorstwach) nowopowstałych —  
kwotę obrotu, zadeklarowaną przez podatnika.

Jeżeli w  m iędzyczasie okaże, się, iż obrót osiągnięty 
przez podatnika, lub obrót usta lony przy choćby jeszcze 
nieprawom ocnym  wym iarze podatku obrotowego, przekro­
czył kw o tę  1.000.000,—• zł, na poda tn iku  ciąży obowiązek 
dopłaty do ceny p ie rw o tne j na b y te j k a rty  re jes tracy jne j 
w  ciągu dni siedmiu, licząc od dnia otrzym ania decyzji 
w ładzy poda tkow e j lub osiągnięcia wyższego obrotu.

Dopłatę uiszcza się w  stosunku całorocznym, jeże li 
zakład (przedsiębiorstwo) uruchom iono przed dniem '1 lipca, 
v/ stosunku zaś półrocznym , jeże li uruchom ienie nastąpiło , 
w  dn iu lub po dn iu 1 lipca.

Na przedsiębiorstwa lub zajęcia w ykonyw ane w  dwóch 
lub w ięce j m iejscowościach, dla k tó rych  przewidziane są 
różne ceny ka rt re jes tracy jnych , nabywa się k a rty  rejes­
tracy jne  w edług ceny odpow iadającej m iejscowości, dla 
k tó re j przew idziano cenę najwyższą.

K a rty  re jes tracy jne nabywa się na każdy rok  podat­
ko w y  w  m iesiącu styczniu tegoż roku ; jeże li zaś w y k o n y ­
wanie przedsiębiorstwa lub zajęcia rozpoczęto albo też 
zakład otworzono w  ciągu roku podatkowego —  kartę  re ­
jes tracy jną , należy nabyć przed rozpoczęciem odpow iednie j 
działalności.



Cena k a rty  re jes tracy jne j w ynosi pełną kwotę, jeże li 
działalność rozpoczęto przed dniem 1_ lipca, a połowę te j 
kw o ty , jeże li działalność rozpoczęto w  dniu łub po dniu 
1 lipca,

Na przedsiębiorstwa w ykonyw ane w  m iejscowościach 
uzdrow iskow ych i leczniczych sezonowo,-tj. nie dłużej niż 
przez 6 m iesięcy w  ciągu roku, można nabywać k a rty  re ­
jestracy jne za cenę wynoszącą- połowę pełnej kw o ty : 
w  tym  przypadku mam y do czynienia z p rzyw ile jem  usta­
wowym , niezależnym  od swobodnego uznania w ładzy po­
da tkow e j t. zn., że poda tn ik  może żądać w ydan ia mu k a rty  
re jes tracy jne j za połowę ceny.

W  innych  m iejscowościach na przedsiębiorstwa sezo­
nowe można nabywać k a rty  re jes tracy jne  za po łowę ceny 
za zezwoleniem właściwego urzędu skarbowego (re w iz y j­
nego),

Jeżeli przedsiębiorstwo w ykonyw ane jes t w  ^dalszym 
ciągu po up ływ ie  okresu sześciomiesięcznego, na podat­
n iku  ciąży obow iązek dopłacenia różn icy  m iędzy ceną ca­
łoroczną i półroczną k a rty  w  ciągu siedm iu dni od up ływ u 
okresu sześciomiesięcznego.

Zmiana m iejsca w ykonyw an ia  przedsiębiorstwa (poło­
żenia zakładu) iub zajęcia n ie  powoduje obow iązku ponow ­
nego nabycia k a rty  re jes tracy jne j pod w arunkiem  zaw ia­
domienia w ciągu dn i siedmiu, licząc od dnia rozpoczęcia 
czynności zw iązanych z przeniesieniem, zarówno urzędu 
skarbowego (rew izyjnego), k tó ry  w yd a l kartę, ja k  i urzędu 
skarbowego (rewizyjnego)-, w łaściwego dla nowego miejsca 

a w ykonyw an ia  przedsiębiorstwa (położenia zakiadu) lub 
zajęcia.

Jeżeli w nowym  m iejscu w ykonyw an ia  przedsiębior­
stwa (położenia zakładu) lub zajęcia obow iązują wyższe 
ceny k a rt re jestracy jnych, na poda tn iku ciąży obowiązek 
dopłacenia w  ciągu siedm iu dni, licząc od dnia rozpoczęcia 
czynności zw iązanych z przeniesieniem, różn icy cen w  u- 
rzędzie skarbowym  (rew izyjnym ), w łaśc iw ym  dla nowego 
m iejsca w ykonyw an ia  przedsiębiorstwa (położenia zakładu) 
lub zajęcia.

W  razie zaginięcia k a rty  re jes tracy jne j urząd skar­
bowy (re jestracy jny), k tó ry  w yd a ł kartę, w ys taw i na prośbę 
podatnika zaświadczenie, stw ierdzające nabycie karty .

Stawki podatku.
Pom ija jąc to, iż now y dekret k ładzie  kres dotychcza­

sowej dżungli stawek podatkowych, k tó rych -n a d m ie rn a  
ilość by ła  n ie jednokro tn ie  przyczyną po‘ważnych trudności 
nie ty lk o  dla podatn ików , lecz również dla w ładz podat­
kowych- —  wypada podkreślić, iż cechą charakterystyczną 
nowego uregu low ania zagadnienia stawek podatkow ych 
jest daleko idące uprzywilejowanie spółdzielczości, w yra­
żające się nie tylko w  ustaleniu dla niej zasadniczo niż­
szych stawek podatkowych^, lecz co ważniejsze w uwol­
nieniu je j od konsekwencji wynikających z zastosowania 
rygoru w postaci 50 proc. zwyżki stawek podatku w  przy­
padkach nieprowadzenia wbrew przepisom w ogóle ksiąg 
handlowych, uproszczonych lub podatkowych albo prowa­
dzenia nieprawidłowego tychże ksiąg.

Tak w ięc staw ki podatku wynoszą: 
t.

a) od obrotów, osiągnię tych ze sprzedaży lub w ym iany
nabytych w  tym  celu i  nieprzerobionych tow arów  przez 
spółdzie ln ie nal-eżące do zw iązków  rew izy jnych , ja k  ró w ­
nież przez przedsiębiorstwa państwowe i  zw iązków  samo­
rządu te ry to ria lnego  oraz przedsiębiorstwa pozostające pod 
zarządem państwowym  lub zw iązków  samorządu te ry to ­
ria lnego .......................................................................................1%

b) od obrotów , osiągniętych ze sprzedaży lub w ym iany
surowców .pó łw yrobów  lub  w yrobów  gotowych, w y tw o rzo ­
nych na rachunek w łasny we w łasnym  lub obcym przedsię­
b iorstw ie  przez zatrudnia jące do 50 robo tn ików  i za trudn io­
nych p rzy _p ro du kc ji udzia łow ców  spółdzie ln ie należące do 
zw iązków  rew izy jn ych  1.5%

c) od obrotów, osiągniętych przez spółdzielnie, należące
do zw iązków  rew izy jn ych  i  zrzeszające rzem ieśln ików, cha­
łu pn ików  oraz osoby trudniące się. przemysłem ludow ym  
lub- dom owym , ze sprzedaży lub w ym iany  w yrobów  goto­
wych, w ytw o rzonych  sposobem rzem ieśln iczym  przez spół­
dzie ln ię  lub na je j rachunek przez je j członków  . 1,5%

Stawki te przys ługu ją  ty lk o  tym  spółdzielniom , które  
umieszczone zostaną w  w ykazie  usta lonym  przez M in is tra  
Skarbu.

Rozporządzenie w ykonawcze lub  też w sporm rany w y ­
kaz okaże, czy up rzyw ile jow an ie , o k tó rym  m ów iliśm y

odnosić się będzie również do tych  spółdzielni, k tó re  nie 
w ie le  z is to tą  spółdzielczości m ają wspólnego, a ty lk o  
przez wejście do zw iązku rew izy jnego naby łyby  pe łn ię 
praw.

2.
Od obrotów, osiągniętych z w ykonyw an ia  przedsię­

b io rs tw  w ydaw n ic tw  książek, dzienników  oraz czasopism, 
drukow anych na obszarze Rzeczypospolitej . . . 1 %

Ustaloną stawkę podatku podwyższa się o 50% w  przy­
padku nieprowadzenia w brew  przepisom w  ogóle ksiąg 
handlowych, uproszczonych. lub podatkow ych albo prow a­
dzenia ich nieprawidłowo.

Dekret operuje tu  —  w  dziedzinie ksiąg hand low ych ■— 
pojęciam i, k tó re  w łaściw e są p ro je k to w i nowego kodeksu 
postępowania podatkowego, będącego w  te j ch w ili w  fazie 
opracowania; kodeks ten bez względu na datę ogłoszenia 
w  D zienniku Ustaw R. P. wejdzie  w życie z dnie 1. stycznia 
1946 r. P ro jekt —  odm iennie Od o rd yna c ji podatkow ej — 
za p raw id łow e  ks ięg i handlowe uważa księgi, prowadzone 
p raw id łow o zarówno pod. względem form alnym  (n iew ad li­
w ie), ja k  i m ateria lnym  (rzetelnie) i równocześnie de fi­
n iu je  to roszczepionie n ie jako po jęcie p raw id łow ości w  tym  
kie runku, iż:

a) p ra w id ło w ym i pod względem form alnym  (n iew ad li­
w ym i) są księgi, prowadzone zgodnie z zasadami p ra w id ło ­
w e j księgowości, a

b) p raw id łow ym i pod względem m ateria lnym  (rzete l­
nym i) są ks ięg i prowadzone zgodnie z prawdą.

P ro jekt daje sobie też ła tw ie j radę niż ordynacja po­
datkowa z określeniam i „p ra w id ło w e", „rze te lne ” czy 
„w iarogodne" om ija jąc  kw estię  doboru odpow iednich okre­
śleń in te rp re tacy jnych  przaz stworzenie pomocniczej ins ty- 
ta c y j określeń negatyw nych; tak  w ięc nie są prawidło­
w ym i księg i handlowe:

1. k tó rych  sposób prowadzenia i udokum entowania za­
pisów un iem ożliw ia :

a) sprawdzepie zupełności zapisów i ich  prawdziwości, tj. 
prawdziwego *stanu całego m ają tku  przedsiębiorstwa,

b) usta lenie w szystk ich  zmian każdocześnie w  tym  
m ają tku  zachodzących,

c) ..stwierdzanie im ion i  nazw isk (nazw firm ) oraz ad­
resów odbiorców  i dostawców przy sprzedaży (zakupie) 
tow arów  celem dalszej ich odsprzedaży lub  przeróbki albo 
gdy te im iona, nazwiska i  adresy nie odpow iadają prawdzie.

2. k tó re  w ykazu ją  rzeczową niezgodność, w yn ika jącą  
z porów nania zapisów w  n ich  zaw artych z zasadami k a l­
k u la c ji kup ieck ie j tego przedsiębiorstwa, bądź też z rezu l­
ta tam i dzałalności innych przedsiębiorstw , chyba, że po­
da tn ik  uprawdopodobni zasadność is tn ien ia  wspom nianej 
rzeczowej niezgodności ksiąg.

3.
a) od obrotów, osiągniętych przez zakłady ubezpiecze­

niowe, z w y ją tk iem  obrotów  z ubezpieczeń na życie i od 
w ypadków ; .........................................................................6%

b) od obrotów, osiągniętych przez zakłady ubezpiecze­
niowe z ubezpieczeń na życie .i od w ypadków  . . 2%

4.
Od obrotów , osiągnię tych z czynności k redytow ych  

z w y ją tk ie m  zysku b ru tto  z dokonanych operacyj obcym i 
w a lutam i, dewizami, tudzież wszelkiego rodzaju papieram i 
w artośc iow ym i ................................................................. 2%

5.
a) od obrotów, osiągniętych ze sprzedaży lub wymiany 

nabytych w  tym  celu i nieprzerobionych tow arów  (z w y­
ją tk iem  obrotów , osiągniętych z tego ty tu łu  przez spół­
dzie ln ie należące do zw iązków  rew izy jnych , ja k  również 
przez przedsiębiorstwa państwowe i zw iązków  samorządu 
te ry toria lnego oraz przedsiębiorstwa pozostające pod za-

. rządem państwowym  lub zw iązków  samorządu te ry to r ia l­
nego —  dla k tó rych  stawka w ynosi 1%) oraz z w y ją tk ie m  
sprzedaży w  a p te k a c l i..........................................................2%

N ie  uważa się za przerób tow aru czynności przygoto­
wawczych, dokonyw anych zgodnie z is tn ie ją cym i zwycza­
ja m i przed sprzedażą tych  tow arów  w  przedsiębiorstwach 
hand low ych lub na ich zlecenie w  obcych przedsiębior­
stwach przem ysłowych.

Jakie to czynności uważać należy za przygotowawcze, 
wykazano obszernie w  a rtyku le  pt. „S taw k i podatku obro­
towego" w  numerze 1 „T ygod n ika " z dnia 5. stycznia 
1946 r . ;

b) od obrotów, osiągnię tych ze sprzedaży lub w ym iany 
surowców, pó łw yrobów  lub  w yro bó w  .gotowych, w y tw o rzo ­
nych na rachunek w łasny we w łasnym  lub obcym przed-
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siębiorstw ie, (z w y ją tk ie m  obrotów, osiągniętych przez za­
trudn ia jące do 50 robo tn ików  i  zatrudnionych p rzy  p ro ­
d u kc ji udzia łow ców  spółdzie ln ie należące do zw iązków  re ­
w izy jn ych  oraz z w y ją tk ie m  sprzedaży w  aptókach), . 3%

Ustaloną stawkę podatku podwyższa się o 50% w  p rzy ­
padkach nieprowadzenia w brew  przepisom w  ogóle ksiąg 
handlowych, uproszczonych lub podatkow ych albo prow a­
dzenia ich n iepraw id łow o. Odnośnie n iepraw id łow ości ksiąg 
w  rozum ieniu nowego dekretu —  odsyłam y do uwag pod 
pkt. 2.

6.
Od obrotów, osiągniętych z p ro w iz ji i  innych w ynagro­

dzeń .............................  . . . . . . . .  8%
Ustaloną stawkę podatku podwyższa się o 50% w  p rzy ­

padku nieprowadzenia w brew  przepisom w  ogóle ksiąg 
handlowych, uproszczonych lub  poda tkow ych albo prow a­
dzenia ich n iepraw id łow o.

W  grupie te j chodzi o następujące obroty:
a) u kom isanta, gdzie p rzy  czynnościach kom isowej 

sprzedaży obrotem jest suma należnej p ro w iz ji oraz innych 
wynagrodzeń za w ykonane usług i, je że li kom isant:

1. działa na rachunek osób, op łacających podatek 
ob ro tow y w  m yśl nowego dekretu z ty tu łu  sprzedaży tow a­
rów, będących przedmiotem komisu;"

2. prowadzi p raw id łow e księg i handlowe i udowodni 
stosunek kom isu umową pisemną łub korespondencyjną;

3. nie o trzym uje dla siebie, niezależnie od um ów io­
nego wynagrodzenia kom isowego, bądź zamiast w ynagro­
dzenia, różn icy m iędzy ceną is to tn ie  osiągniętą a ceną 
sprzedażną, ustaloną w  um owie .komisu.

b) w  przedsiębiorstwach państwowych i  zw iązków  sa­
morządu te ry toria lnego oraz ich zrzeszeniach, w  przed­
siębiorstwach pozostających pod zarządem państwowym  
lub zw iązków  samorządu te ry to ria lnego  oraz spółdzielniach 
umieszczonych w  w ykazie, k tó ry  ustalą m in is te r Skarbu, 
gdzie p rzy  czynnościach kom isowego zakupu obrotem jest 
kw o ta  otrzym anej p ro w iz ji oraz innych wynagrodzeń za 
wykonane usług i pod w arunkam i w ym ien ionym i w yże j 
pod li t .  a), które  w  tym  przypadku mają odpowiednie za­
stosowanie;

c) p rzy czynnościach wszelkiego rodzaju pośrednictwa, 
gdzie obrotem jest p ro w iz ja  i  inne wynagrodzenie za w y ­
konane usługi.

N ow y dekret o podatku obrotow ym  z dnia 21. g rud­
nia 1945 r. (Dz. U. R. P. N r. 3, poz. 23) zaw iera m. in. upo­
ważnienie dla M in is tra  Skarbu do zryczałtow ania w  d ro­
dze rozporządzenia poboru podatku obrotowego od po­
datn ików , ■ n ie prowadzących ksiąg handlowych, bez usta­
lan ia  sum obrotu w  poszczególnym przypadku. Ryczałtem 
mogą być ob ję te równocześnie podatek oraz należność za 
kartę  re jestracyjną.

N a delegacji te j opiera się rozporządzenie M in is tra  
Skarbu z dnia 20. stycznia 1946 r. o poborze podatku obro­
towego w  form ie ryczałtu , k tó re  poddam y k ró tk ie j analizie, 
nie przesądzając ostatecznego tekstu rozporządzenia, ja k i 
ukazać się pow in ien w  jednym  z na jb liższych num erów 
D ziennika Ustaw R. P.

1. Obowiązek podatkowy.

Podatkow i obrotowem u w  form ie rycza łtu  podlegają 
świadczenia w ykonyw ane:

a) przez osoby trudniące się handlem na targach, w  ha­
lach ta rgow ych i  tym  podobnych m iejscach, sprzedaży oraz 
na ulicach, p lacach i  podwórzach, bez posiadania w  tym  
celu sta łych m ie jsc sprzedaży.

Za stałe m iejsce sprzedaży uważa się jedno lub k ilk a  
zam kniętych lub o tw a rtych  pomieszczeń, ja k  stragany, 
budki, stoiska itp ., je że li pozostają na jednym  i tym  samym 
m iejscu;

b) przez osoby trudniące się handlem obnośnym i do­
mokrążnym,

c) przez osoby trudniące się handlem na targach, 
W halach targow ych i  tym  podobnych m iejscach sprzedaży 
oraz ulicach, placach i podwórzach, bez posiadania w  tym  
celu sta łych m ie jsc sprzedaży —  rozwoźnie t j. z wozów, 
w ózków , łodzi, row erów  itp.,

Od obrotów, osiągniętych w  aptekach i to zarówno ze 
sprzedaży lub w ym iany  nabytych w  tym  celu i n ieprzero­
b ionych towarów , ja k  rów nież ze sprzedaży lub w ym iany 
surowców, pó łw yrobów  lub  w yrobów  gotowych, w y tw o ­
rzonych na rachunek w łasny we w łasnym  lub obcym przed­
sięb iorstw ie oraz od w szystk ich  innych niewyszczegól- 
n ionych w yże j o b r o t ó w ......................................................... 4 %

Ustaloną stawkę podatku podwyższa się o 50% w  p rzy ­
padkach nieprowadzenia w brew  przepisom w  ogóle ksiąg 
handlowych, uproszczonych lub podatkow ych albo prow a­
dzenia ich n iepraw id łow o. Odnośnie n iepraw id łow ości 
ksiąg w  rozum ieniu nowego dekretu —  odsyłam y do uwag 
pod pkt. 2.

O m ówione staw ki podatku dotyczą poszczególnych ro ­
dzajów świadczeń. Jeżeli poda tn ik  w ykona świadczenia 
k ilk u  rodzajów, podlegające różnym  stawkom -— do k a ż - . 
dego rodzaju świadczeń stosuje się stawkę w łaściw ą dla 
danego rodzaju świadczenia.

Jeżeli świadczenie usług połączone jest ze świadcze­
niem nabytych lub w ytw orzonych  w  tym  celu towarów, 
obró t osiągnię ty z tego ty tu łu  podlega stawce w łaściw e j 
dla obrotu za świadczenia usług, (np. blacharz w ykonu je  
reperacje z zakupionego przezeń m ateriału).

Zaliczki na podatek obrotowy.
Podatnicy podatku obrotowego obow iązani są do w p ła ­

cenia w  ciągu roku  podatkowego zaliczek miesięcznych 
na podatek.

Za podstawę do usta lenia wysokości zaliczek służy •  
obrót, osiągnięty w  m iesiącu ubiegłym .

Zaliczkę ob licza się w  wysokości podatku przypada­
jącego  od obrotu osiągniętego w  miesiącu ub iegłyip.

Podatnicy obow iązani są obliczać obrót za każdy m ie­
siąc i wpłacać za liczk i miesięczne bez wezwania w ładzy 
podatkow ej w  te rm in ie  do dnia 15. następnego miesiąca, 
składając równocześnie w łaśc iw e j w ładzy podatkowej de­
k la rac ję  według ustalonego wzoru.

W praw dzie postanowienie dotyczące obow iązku o b li­
czenia i w płacania zaliczek w  term in ie  do dnia 15. następ­
nego miesiąca ma zastosowanie do obrotów, osiągniętych 
od dnia 1. stycznia 1946 roku ,'jednakże  je ś li chodzi o za­
lic z k i płatne w  m iesiącu lu tym  b. r. od obrotów, osiągnię­
tych w  styczniu, to w y ją tkow o  obow iązuje jeszcze term in 
dotychczasowy, tj. 25. luty 1946.

mgr Z. Mielcarzewicz

7.

d) przez w ędrow nych lub ulicznych portrec is tów  i fo ­
tografów,

e) przez osoby trudniące się handlem końm i, bydłem, 
trzodą chlewną lub owcam i i baranami,

f) przez osoby trudniące się furmaństwem.
N ie  podlegają poda tkow i obrotowem u w  form ie ry ­

czałtu świadczenia w ykonyw ane prze podatn ików  prow a­
dzących księgi handlowe.

Podatkow i w  form ie  rycza łtu  n ie  podlega również do­
stawa do mieszkań spożywcom produktów  spożywczych, 
w ykonyw ana osobiście bez obcej pom ocy i  bez używania 
w łasnych lub w yna ję tych  środków  lokom oc ji (wozów, wóz­
ków  itp .) oraz u liczna sprzedaż gazet.

2. Wysokość podatku.
Z rycza łtow any podatek ob ro tow y w ynosi dziennie:
1. od osób trudn iących się handlem na targach, w ha­

lach ta rgow ych i  tym  podobnych m iejscach sprzedaży oraz 
na ulicach, placach i podwórzach, bez posiadania w  tym  
celu sta łych m ie jsc s p r z e d a ż y ....................................25 zł

2. od osób trudn iących się handlem obnośnym i do­
m okrążnym  ...................................................  . . . 15 2 ł

3. od osób .trudn iących się handlem rozwoźnie, tj. z w o­
zów, wózków, łodzi, row erów  itp.:

a) p rzy  handlu z w o z u ........................................... 50 zł
b) w  innych p r z y p a d k a c h .................................... 30 zł
4. od w ędrow nych lub ulicznych portrec is tów  i fo to ­

gra fów  ................................................................. - . . 25 zł
5. od osób trudn iących się handlem końm i, bydłem, 

trzodą chlewną lub  owcam i i baranami:
a) od jedne j sztuki w ystaw ione j na sprzedaż przy han­

dlu  końm i, bydłem  lub trzodą chlewną 100 zł
b) od jedne j sztuk i w ystaw ione j na sprzedaż przy

handlu owcami i baranami . . . . 20 zł

Zryczałtowany podatek obrotowy
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6. od osób trudn iących się furmaństwem:
a) od każdego wozu jednokonnego . . . . 50 zł
b) od każdego wozu parokonnego . . . . 80 zł

'O kreślone w yże j s taw ki zryczałtowanego podatku 
obrotowego obniża się:

o 5 % —• przy wpłacaniu podatku z gó ry  za tydzień,
o 10 % —  przy wpłacaniu podatku z góry za miesiąc,
o 20% —  przy wpłacaniu podatku z góry za kw arta ł.
W ym ien ione staw ki zryczałtowanego podatku ob ro to ­

wego obejm ują zarówno p rzy  zastosowaniu obn iżk i ja k  
i  bez je j zastosowania —  rów nież należność za kartę  re­
jestracyjną.

3. Płatność podatku.

Podatek pobiera się za każdy dzień, w  k tó rym  są Wy­
konywane świadczenia podlegające podatkow i.

O bowiązek opłacania podatku powstaje z dniem roz­
poczęcia w ykonyw an ia  świadczeń podlegających podat­
kow i. v

O bowiązek opłacania podatku usta je z dniem zanie­
chania w ykonyw an ia  świadczeń podlegających podatkow i.

Podatek p ła tny  jest codzienne lub  z góry za tydzień, 
miesiąc albo kw a rta ł w  na jb liższym  od m iejsca w y k o n y ­
wania świadczeń urzędzie skarbowym  lub do rąk upoważr 
nionego funkcjonariusza urzędu skarbowego za p o kw ito ­
waniem. Na żądanie podatn ika funkcjonariusz, upoważ­
n iony  do pobieran ia podatku, ma obowiązek okazać le g i­
tym ację służbową oraz upoważnienie urzędu skarbowego 
do pobieran ia podatku.

Od zaległości w  podatku nie pobiera się dodatków  
za zw łokę. —

4. Podatek na zasadach ogólnych

Osoby, obowiązane zasadniczo do opłacania podatku 
obrotowego w  form ie ryczałtu , mogą być pociągnięte do 
opłacania podatku obrotowego na. zasadach ogólnych na 
podstaw ie decyzji w łaściwego urzędu skarbowego za cały 
rok  podatkowy, w  k tó rym  decyzja została wydana i  po­
da tn ikow i doręczona. Pociągnięcie do obow iązku opłaca­
nia podatku obrotowego na zasadach ogólnych powoduje 
obowiązek- nabycia w łaściw e j k a r ty  re jes tracy jne j w  myśl 
odnośnych postanowień dekretu o podatku obrotow ym  — 
w ciągu dn i trzech, licząc od dnia doręczenia decyzji; 
w  tym  bowiem  przypadku należność za w łaściw ą ka rtę  re­
jes tracy jną  nie  m ieści się już  w  kw ocie  zryczałtowanego 
podatku i musi być uiszczona pdrębie.

K w o ty  wpłacone za dany rok  poda tkow y ty tu łem  z ry ­
czałtowanego podatku obrotowego, zalicza się na podatek 
ob ro tow y na tenże rok.

Rozporządzenie zaw iera k lauzu lę w  tym  k ie runku, iż 
wchodzi ono w  życie z dniem pierwszym  miesiąca nastę­
pującego po dn iu ogłoszenia.

Jeżeli założym y, iż  do omawianego rozporządzenia o 
poborze podatku obrotowego w  form ie ryczałtu , opartego

już na delegacji, nie ukażą się żadne przepisy w yko na w ­
cze, to wypada podkreślić, iż rozporządzenie przy  obecnej 
swej ko n s tru kc ji nasuwa szereg w ątp liw ości.

Tak np. n ie  podlegają poda tkow i obrotowem u w  fo r­
m ie rycza łtu  świadczenia w ykonyw ane  przez poda tn ików  
prowadzących ks ięg i handlowe.

O pierając się na ścisłości postanawień nowego dekre­
tu o podatku obrotowym , k tó ry  dokładnie rozróżnia po ję ­
cia ksiąg handlowych, ksiąg uproszczonych oraz ksiąg po­
datkowych, zaczerpnięte z p ro je k tu  dekretu o postępowa­
niu  podatkowym  —  można zasadnie tw ierdzić, iż pojęcie 
„ks iąg  hand low ych" użyte w  rozporządzeniu z dnia 20-go 
stycznia 1946 jest również ścisłe, a co za tym  idzie, oznacza 
tzw. normalne księg i handlowe, przeprowadzone zgodnie z 
wym ogam i kodeksu handlowego oraz zasadami księgow o­
ści i zwyczajam i handlow ym i.

W praw dzie dopiero rozporządzenie wykonawcze do 
pro jektowanego dekretu o postępowaniu podatkow ym  okre ­
ś li po jęcie ksiąg uproszczonych i podatkowych, lecz i  na 
podstaw ie dotychczasowych w  te j mierze przepisów można 
dojść do aktualnego wniosku, iż system uproszczony ra ­
chunkowości kup ieck ie j dopuszczalny jest ty lk o  w  przed­
siębiorstwach najm niejszych, a jego dopuszczenie oznacza 
ustępstwo na rzecz te j g rupy podatn ików , je ś li tak  jest, 
to wym agania od innych, w iększych poda tn ików  o n ie - ' 
rów nie s iln ie jszym  potencja le ekonomicznym, muszą być 
wyższe tzn. i  system rachunkowości, k tó ry  ma być stoso­
w any przez te inne g rupy podatn ików , musi oczyw iście za­
dowalać wyższe wym ogi.

Jeżeli zatem rozporządzenie o zryczałtow anym  podat­
ku obrotow ym  dotyczy (co nie zdaje się ulegać w ą tp li­
wości) tak ich  w łaśnie poda tn ików  z grupy up rzyw ile jo w a ­
nych, k tó ra  pow inna m ieć możność posługiw ania się sy­
stemem uproszczonym, to w  tym  stanie rzeczy według in ­
te rp re tac ji bezpośredniej odnośnego przepisu rozporządze­
nia podatn icy, prowadzący nie  księg i handlowe a księgi 
uproszczone lub podatkowe, pod lega liby  m im o to podat­
kow i w  form ie  ryczałtu.

Zastrzeżenia te nasuwają się tym  w ięcej, iż z rozpo­
rządzenia nie w yn ika  w yraźnie i  bezpośrednio, czy podat­
nik, dla którego opłacanie podatku obrotowego nie  w  fo r­
m ie rycza łtu  a na zäsadach ogólnych, by łob y  n ieporów na­
nie korzystniejsze, up raw n iony jest żądać pociągnięcia go 
do opłacania podatku na zasadach ogólnych.

Przypadki te w  praktyce okażą się n iechybnie dość 
liczne, gdyż staw ki podatku zryczałtowanego są stosunko­
wo w ysokie  tym  w ięcej, iż uzależnia ją obowiązek op ła­
cania podatku od elem entów sztywnych, chociażby w  rze­
czyw istości poda tn ik  z tych czy innych względów zupeł­
nie nie dokonyw ał obrotów  (por. obowiązek opłacania po­
datku np. p rzy  handlu bydłem  w  określonej wysokości od 
sztuki w ystaw ione j na sprzedaż, dale j p rzy  furm ań- 
stw ie itd.)

A na lizę  dalszych w ą tp liw ośc i przeprowadzim y po 
ogłoszeniu omawianego rozporządzenia w D zienniku 
Ustaw.

m gr Z. M iecarzew icz.

W ykaz przedmiotów, których okres zużycia 
nie przekracza pięciu lat

7 l ' Tablice ostrzegawcze mechaniczne,
72. Tack i emaliowane i alum iniowe,
73. Taczki żelazne,
74. Te le fony pod ziemią,
75.. T o ry  le kk ie  z podkładam i, używane na budowach, 
ćb. W agonetk i na odpadki chem ika lii,
77. W agon ik i drewniane do przewożenia kam ienia,
'o. W ago n ik i w yw rotow e,
79. W anny do n ik low an ia ,
h0. W anny do rozpuszczania 'żelaza,
«1. W anny m etalowe i drewniane do płóczek w ęglow ych 

i rudzianych,
82. W arsztaty przenośne, ślusarskie, 
o ł  W iad ra  emaliowane i cynkowane,
°4. W ózk i do koksu,
85. W ózk i do. suszarni,
86. W ózk i e lektryczne ko le je k  lin iow ych , 
o« W ° zk i na gorące b lo k i i  gorący żużel,
88. W ózk i ogniotrw ałe do pieców  em alierni,
89. W ózk i platform owe,

90. W ózki rusztowe dla maszyn D w ig th  Lloyd,
91. W ózk i w yw rotow e,
92. W y w ro tk i do robót ziemnych, ■<*
93. Zaw isia do lin ,
94. Z b io rn ik i i  kadzie na kwasy, łu g i i ciecze żrące, że­

lazne i metalowe,
9,5. Żerdzie w iertn icze z łącznikam i,
96 Żyrandole i żarówki.

D. Różne oraz niemetalowe.
1. A paraty i przyrządy dla ochrony przeciwgazowej,
2. A pa ra ty  i p rzyrządy oddechowe, ratunkow e w szelkich 

typów,
3. Balie,
4. Balony szklane,
5. Balony i skrzynk i do osadzania p y łu  cynkowego,
6. Earaki drewniane,
7. Beczki drewniane wszelkie,
8. B ielizna stołowa, pościelowa i kuchenna, restaura­

cy jna i hotelowa,
(ciąg dalszy nastąpi)
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Zwrot odstąpionych pod przymusem zakładów przemysłowych,
placów i budynków

W  m yśl ustaw y o prze jęciu  na własność Państwa pod­
stawowych gałęzi gospodarki narodowej podlegają upańst­
w ow ien iu  bez odszkodowania w szelk ie przedsiębiorstwa 
przemysłowe, handlowe i t. p., k tó re  należą do:

Rzeszy n iem ieck ie j i b, wolnego m iasta Gdańska, O by­
w a te li Rzeszy n iem ieck ie j i b. wolnego miasta Gdańska,
2  w y ją tk ie m  osób . narodowości po lsk ie j lub inne j przez 
N iem ców  prześladowanej, n iem ieckich i  gdańskich osób 
prawnych, z w yłączeniem  o'sób p raw nych praw a pub licz­
nego, spółek kon tro low anych  przez obyw a te li n iem ieckich  
lub gdańskich, albo przez adm in is trac ję  n iem iecką lub 
gdańską, wreszcie osób k tó re  zb ieg ły  do nieprzyjacie la .

W edług art. 2-go pkt. B. te j ustawy w y ję te  są z pod 
przepisu w yże j cytowanego m. i. te przedsiębiorstwa, k tó ­
rych w yzbyc ie  się na rzecz osób i spółek n iem ieckich  itd. 
nastąpiło po dn iu 1 września 1939 r. pod wpływem groźby,

Zapotrzebowania na surowce,
Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu, M ic k ie w i­

cza n r 31 w zyw a wszystkie firm y  pryw atne z je j okręgu do 
zgłoszenia w  terminie do dnia 1 marca b. r. -zapotrzebowa­
nia na tow a ry  i m aszyny produkowane w  Niemczech oraz na 
surowce tam  wydobywane.

W  zapotrzebowaniu tym  należy podać:
1. dokładną nazwę zapotrzebowanego a rtyku łu  ( r, ile 

możności z opisem technicznym  i  ew. m iejscem fa­
b ryka c ji, względnie wydobycia) i uzasadnienie p rzy­
wozu,

2. ilość danego artyku łu ,

k tó ra  upraw nia obecnie w łaścic ie la  zbywającego -przedsię­
b iorstw o po 1. 9 39 do uchylen ia  się od skutków  prawnych 
oświadczenia w o li.

M in is ters tw o Przemysłu wezwało Izby Przemysłowo- 
Handlowe do zebrania m ateria łów  w  powyższej sprawie, 
aby w ym ienione przedsiębiorstwa ewtl. budynk i i place 
m og ły  być zwrócone do rąk praw ow itych  w łaśc ic ie li.

W  zw iązku z powyższym, Izba ¡Przem.-Handlowa w Po­
znaniu w zyw a wszystkie zainteresowane osoby, k tó re  pod 
w p ływ em  groźby nawet w  form ie aktu notaria lnego odstą­
p i ły  swoje przedsiębiorstwa i nieruchom ości niemcom, 
volksdeutsch'om  itd . —  do zgłoszenia tego w  Izbie. W n io ­
sk i o zw rot tak ich  ob iektów  pow inny być szczegółowo 
um otywowane i -składać je należy w  Izbie Przemysłowo- 
Hand low ej w  Poznaniu ul. M ick iew icza  nr. 31 pok. 7-my 
—  możliwie najwcześniej.

towary i maszyny z Niemiec
3. ceny w  z ło tych z 1938 r. lub w m arkach n iem ieckich 

z 1938 r.,
4. term in dostawy (chodzi o podanie roku, w  k tó rym  

dany p rodukt czy surow iec ma być dostarczony).

Zapotrzebowanie należy opracować na la ta 1948, 1947, 
1948, 1949 i 1950.*

Ze względu na konieczność zestawienia zebranych da­
nych i  przesłania ich m ściśle określonym  term in ie, Izba 
zaznacza, że zgłoszenia, k tó re  napłyną po 1 marca r. b.( 
nie będą m og ły  być uwzględnione.

Wiadomości rd ino  i komunikaty:

Młynar st w o nie jest rzemiosłem
M łynars tw o należało w  okresie przedwojennym  do 

przem ysłu wolnego. Prowadzący przem ysł ten m ia ł jedyn ie  
obowiązek zgłoszenia przedsiębiorstwa u w ładzy przem y­
słowej I  in s ta nc ji (starostwo pow iatowe albo zarząd m ie jsk i 
m iasta wydzielonego z pow ia tu) bez potrzeby w ykazyw a­
nia  się k w a lif ik a c ja m i fachow ym i w  sposób przew idziany 
dla rzem iosła (np. dyplom em  m istrzow skim  albo nauką 
i k ilk u le tn ią  praktyką).

Rozporządzeniem K ie row n ika  Resortu Gospodarki N a­
rodow ej i  Finansów z dnia 20. września 1944 N r. Rf. 
4/437/44 zostało m łynarstw o zaliczone do rzemiosła. - Na 
te j podstaw ie władze przem ysłowe I in s ta nc ji żąda ły od 
przedsiębiorców m łynarsk ich  przedłożenia dowodu uzdol­
n ien ia  zawodowego. N asuw a ły się przy tym  poważne tru d ­
ności, żaden bowiem  z przedsiębiorców m łynarsk ich  nie 
b y ł w  możności w ykazać się k w a lif ik a c ja m i fachow ym i 
w  sposób usta lony dla rzemiosła, a to z te j przyczyny, że 
w sku tek w łaśnie należenia m łynarstw a do przem ysłu w o l­
nego, n ie  odbyw ała się w  te j gałęzi gospodarczej nauka 
i  p ra k tyka  w  sposób usta lony dla rzemiosła.

Prawdopodobnie w ięc ze względu na te trudności M i­
n is trow ie : Przemysłu i  A p ro w iza c ji i Handlu zarządzeniem 
z dn ia 31. V II.  1945 r. (ogłoszonym w  „D z ienn iku  Urzędo­
w ym  M in is te rs tw a A p ro w iza c ji i  H and lu" z dn ia  28. X II. 
1945 r.) u c h y lil i w ym ien ione rozporządzenie z dn ia 20. IX. 
1944 r. zaliczające m łynarstw o do rzemiosła, zaznaczając 
równocześnie, że n ie  m ają m ocy obow iązującej również 
zarządzenia i postanowienia władz okupacyjnych w  te j 
m aterii.

M łynars tw o pozostaje w ięc nadal przem ysłem  w olnym . 
W y n ik a ją  z tego następujące konsekwencje: Od prow a­
dzących przem ysł m łyn a rsk i n ie  należy wym agać k a rty  
rzem ieślniczej, ani też przedstaw ienia dowodu uzdolnienia 
zawodowego (dyplom  m istrzow ski albo św iadectwo nauki 
połączone ze św iadectwam i co na jm n ie j 3 -le tn ie j p ra k tyk i). 
W  tych  wypadkach, w  k tó rych  w ładze przem ysłowe w y ­
da ły  k a rty  rzem ieślnicze na prowadzenie m łynarstwa, po­
w inno ze względów porządkowych nastąpić przemełdo- 
w an ie  przedsiębiorstwa z rzemiosła do przem ysłu i  to za­
rów no u w ładzy przem ysłow ej I Instancji, ja k  i  w  izbie 
rzem ieślniczej. Izby rzem ieślnicze zą  swej s trony pow inny 
zgłoszone u n ich  przedsiębiorstwa m łynarsk ie  przemeldo- 
wać do izb przem ysłowo-handlowych. w . K.

Rzemiosło Wielkopolskie obraduje
W  niedzielę, dnia 27. stycznia 1946 r. odbyło się w Po­

znaniu zebranie W ie lkopo lsk iego  Zw iązku Rzem ieślników 
Chrześcijan, w  k tó rym  b ra li udzia ł prezesi Pow iatowych 
Zw iązków  Cechów oraz zarząd i dy re k to r Izby Rzemieśl­
niczej w  Poznaniu.

W  wygłoszonym  referacie podkreś lił prezes W ojc iech 
Sobczak celowość i konieczność is tn ien ia  związku. Refe­
rent s tw ie rdz ił, że organizacja1 ta jest konieczna z powodu 
braku powiązania w o jew ódzkiego. -Na szczeblu pow ia tu 
rzem iosło zrzeszone jest w  cechach, połączonych w  pow ia ­
towe zw iązki cechów. W ie lko p o lsk i Zw iązek Rzem ieślni­
ków  Chrześcijan ma spełnić zadanie braku jące j organ izacji 
w o jew ódzkie j, przez utworzenie w  jego łon ie  t. zw. W o je ­
w ódzkie j Rady Rzemiosła. W  je j skład w e jdą  prezesi po­
w ia tow ych  zw iązków  cechów i  w o jew ódzkich  cechów bran­
żowych. „Życzeniem  naszym jest —  m ów ił prezes —  by 
we w szystk ich  wojew ództw ach podobne Rady powstały, 
a te wszystkie po łączy łyby  się w  ogólnopaństwową orga­
nizację rzem ieślniczą".

Zebrani jednogłośnie uch w a lili natychm iast powołać 
do życia W ojewódzką Radę Rzemiosła.

Omawiano żywotne in te resy rzemiosła, m. i. poruszono 
sprawę pożyczki na odbudowę k ra ju .

W  w o lnych  głosach w p ły n ą ł bardzo ważny wniosek 
p. Sobańskiego z Gniezna w  spraw ie używ ania języka 
w  warsztatach. M is trzow ie  zobowiązani są n ie ty lk o  do k ie ­
row ania uczni na dobrych fachowców, ale obow iązkiem  
rów nie ważnym jest baczenie, by rozmowy w warsztatach 
odbywały się w czystym języku polskim.

Handel zagraniczny
Czechosłowacja.

Szereg firm  czechosłowackich in teresu je się ekspor­
tem do Polski następujących a rtyku łów :

Piece oszczędnościowe: kąp ie ln ia -p ra ln ia  (czeski w yn a la ­
zek), ro losy mechaniczne, biżuteria, g u z ik i i inne, w yroby 
kosmetyczne, pasty do p ie lęgnacji podłóg, m ate ria ły  bu­
dowlane wszelkiego rodzaju, papa dachowa, he rak lit, ce­
ment, kao lin , kafle , b iżu teria  z ło ta  i  srebrna itp „  narzędzia 
ro ln icze i ogrodnicze, stolarskie, ślusarskie i  inne rzem ieśl­
nicze, he liogra fy, barom etry, aparaty fotograficzne no r­
malne, b łony film ow e 35 mm objekt. 1:3,5 F 50 mm, na-
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siona wszelkiego rodzaju, urządzenia kinem atograficzne, 
przybory elektrotechniczne, a rty k u ły  aptekarskie, p iecyk i 
elektryczne, naczynia kuchenne, ły ż k i stalowe, w y ro b y  sio- 
dlarskie, siodła, uprzęże, teki, to rebk i damskie itd., m a­
szyny i aparaty, chem ika lia , p rzybory  m alarskie i  la k ie r­
nicze, fa rby  suche, olejne, szczotki i pędzle, la k ie ry , po­
kosty, szablony itd.

Polscy im porterzy, zainteresowani w  przyw ozie po- 
^wyższych a rtyku łów , zechcą zw rócić się o adresy danych 
 ̂f irm  czechosłowackich do Izby Przemysłowo - Hand low ej 
w Poznaniu, ul. M ick iew icza  nr. 31 (pokój 8).

Am eryka.
Firm a U nited Nations Trading Association 1775 Broad­

way, Suite 702 N ew  Y ork  19, N . Y. pragnie nawiązać bez­
pośredni kon tak t z firm am i po lsk im i. Proponuje d ługoter­
m inow y k red y t tow a row y za n isk im  oprocentowaniem, słu­
ży swą pomocą w  zakresie dostawy pó łfabryKatów  i  czę­
ści składowych przy p ro du kc ji i in s ta la c ji wsze lk ich ma­
szyn i aparatów, udzie la jąc wskazówek oraz przesyła jąc 
plany, a w  razie potrzeby delegując nawet fachowców. 
Lista a rtyku łów , k tó re  wspomniana firm a oferuje, jes t do 
przejrzenia w  Izbie Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu, 
M ick iew icza 31 (pok. 8).

N iezależnie od tego wym ieniona firm a re fle k tu je  na 
wszelkie tow ary, k tó re  m og łyby być eksportowane z Pol­
ski do A m e ryk i Płn.. Koresponduje w języku  angielskim .

Firm a Export F inders Bureau 8 Bridge Street, New 
York 4, N. Y., nadesłała w ykaz tow arów  wszelkiego ro ­
dzaju, k tó re  firm a chce dostarczać, W ykaz ten, zaw iera­
jący  rów nież ceny w  w a luc ie  am erykańskie j, można prze j­
rzeć w  Izbie Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu, M ic k ie ­
w icza 31 (p. 8).

F irm a am erykańska wyraża również chęć im portow a­
nia tow arów  po lsk ich  do Stanów Zjednoczonych i w  tym  
celu prosi o nadsyłanie o fe rt z cenami, w arunkam i p ła tno ­
ści itd. oraz dostarczenie ewtl. próbek.

F irm a -argentyńska J. Bonacci & Cia. w  Buenos A ires 
F lorida 32 prosi wszystkie f irm y  po lsk ie  zainteresowane 
w eksporcie do A rge n tyny  n iże j podanych -artyku łów  
o bezpośrednie - skom unikowanie się z nią. W chodz iłyby 
w  rachubę przede wszystkiem : grzyby suszone, chem ika lia 
jak : soda kaustyczna, ultram aryna, kwas acetynowy, chlo­
rek baru, kwas cytrynow y, kwas m lekow y, m entol, tlenek 
żelaza, tlenek cynku, form aldehyd, w y ro b y  stalowe jak : 
P łyty, p rę ty  .blachy, kable, d ru t żelazny, ru ry  i b lachy że­
lazne, obręcze do beczek, w y ro b y  nożownicze, nakryc ia  
stołowe, w yro by  glin iane.

Firm a kupu je  c if Buenos A ires, w a runk i p łatności do 
omówienia. —  Koresponduje w  języku  angielskim .

Bułgaria.
F irm a A nan i M . Tchernefi, Gabrovo (Bułgaria) pragnie 

im portować do. B u łg a rji.w sze lk ie  a rty k u ły  chemiczne i  bar­
w n ik i mające zastosowanie- w  przemyśle w łók ienn iczym  
(farbiarstwo, apretura) i  garbarstw ie. —  O fe rty  w  języku 
francuskim  należy k ie row ać bezpośrednio pod adresem 

'firm y . .

poz. 14 

poz. 15 

poz. 16

Nr. 3. poz. 17 

poz. 18

poz. 23 

poz. 24 

Nr. 4. poz. 27 

poz 28

poz. 29

poz. 32

Dekret z dnia 8. I. 46 o podatku do­
chodowym.
Dekret z dnia 8. I. 46 o zmianie prawa 
górniczego.
Dekret z dnia 8. I. 46 o utworzeniu
przedsiębiorstwa państwowego „Pań­
stwowe Z akłady i W arsztaty Samo­
chodowe".
Ustawa z dnia 3. I. 46 o' prze jęciu  na 
własność Państwa podstawowych ga­
łęzi gospodarki narodowej.
Ustawa z dnia 3. I. 46 o zakładaniu no­
w ych  przedsiębiorstw  i  popieran iu 
p ryw atne j in ic ja ty w y  w  przemyśle 
i handlu.
Dekret z dnia 21. 12. 45. o podatku 
obrotowym .
Dekret z dnia 8. 1. 46. o re jes trac ji
i  o obow iązku pracy.
Dekret z 21. X II. 45 o publiczne j gos­

podarce loka lam i i  k o n tro li najmu. 
Dekret z dnia 8. I. 46 o zm ianie i  uzu­
pe łn ien iu  ustawy z dnia 28. I II. 38 
o ubezpieczeniu społecznym.
Dekret z dnia 8. I. 46 o zm ianie rozp.
Prez. Rz. z dnia 24. X I. 27 o ubezpie­
czeniu pracow ników  um ysłowych. 
Dekret z dnia 22. I. 46 o zawieszeniu 
biegu przedawnienia i przedłużeniu 
te rm inów  prawa wekslowego i  cze­
kowego.

Przegląd Prasy Gospodarczej.

„W iadom ości Gospodarcze", Warszawa, Zgoda 7. Dw u­
tygodn ik  w ydaw any przez Izbę Przemysłowo - Handlową 
w W arszaw ie i Naczelną Radę Zrzeszeń Kupieckich.

Ukazał się nr. 2 z tego roku i zaw iera następujące a r­
ty k u ły : O rganizacja kup iectw a polskiego —  Brunon S i­
korski. N acjona lizac ja  przem ysłu węglowego w  A n g lii — 
Jerzy Poznański. —  Kom unikaty.

„Przegląd Budow lany", Warszawa, W ido k  22 m. 4. 
M iesięczn ik poświęcony sprawom budownictw a, organ Sto­
warzyszenia Zawodowego Przem ysłowców Budowlanych.

Po 6-le tn ie j przerw ie podjęto wydawanie „Przeglądu 
Budowlanego". Zeszyt p ierw szy zawiera następujące a rty ­
k u ły : Zagadnienia p o lity k i budow lanej —  Juliusz G oryński. 
Zadania inżyn ie ra  budowlanego przy odbudowie k ra ju  —  
W acław  Paszkowski. Prace norm alizacyjne w  budow nictw ie 
— W acław  Żenczykowski. Zastępcze m a te ria ły  budowlane 
w Szwecji. N o w y  etap w  rozw oju  w a lk i z w ypadkam i przy 
pracy. —  N ow e p ro je k ty  norm budowlanych. —  Ceny ma­
te ria łów  budowlanych.

„P rzegląd" redagowany jest tak, aby wszyscy zw ią­
zani z budownictwem  chętnie go. czyta li, „P rzegląd" re a li­
zuje dążenia do w ytkn ię tego  celu, a m ianow icie  
do doskonalenia i rozw oju  polskiego budow nictw a pod 
względem technicznym  i organizacyjnym .

Aktualne książki

Ustawodawstwo gospodarcze
W  Dzienniku Ustaw R. P. ukazały się ostatnio:

N r- 1. poz._ 1 r. 46 Dekret z dnia 18. X II. 45 o zmianie 
przepisów o kosztach sądowych.

Nr. 2. poz. jo  r 4 g ¿ okrę t z dnia 18. X II. 45 o zmianie 
n iek tó rych  przepisów roz. P. R. z dnia 
17. I II. 28 o praw ie bankowym. 

poz' 11 ,, Dekret z dnia 21. X II. 45 o upoważnie­
n iu  M in is tra  Skarbu do wypuszczenia 
Prem iowej Pożyczki Odbudowy K ra ju  
1946 r.

poz. 13 „ Dekret z dn ia 8. I. 1946 o utworzeniu
i zakresie działania M in is ters tw a Że­
g lug i i Hand lu Zagranicznego.

Prawo o aktach stanu c y w i ln e g o ...............................  50,—
Lehr - Spław iński —  O pochodzeniu i praojczyźnie

S łow ian ..............................................................  300,—
Podręcznik s a m o c h o d o w y ............................... . . . 160,—
K w ia tkow sk i E. —  Budujem y nową Polskę nad B a łty ­

k iem  ................................................................................... 25,—
W ida jew icz  J. —  N iem cy wobec S łow ian po łabskich 60,— 
Jankow ski St.—  Poradnik podatkow y dla pracodawcy

i pracow nika . . . • . .......................... 40,—
Kafel M. —  Ekonom, oblicze zawodu dzienn ikarsk ie­

go w  Polsce . . . .............................................. 160,—
Żastawniak d r —  Z ło tn ic tw o  i p rob ie rn ic tw o  . . .  800,—
Rzeczypospolita Polska —  mapa komunikac.-adm in.

50x80 ..............................................................................  50,—
Szczecin daw nie j i dzisia j oraz in fo rm ator . . . .  75, ..

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, u lica M ick iew icza 31 
Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

Ogłoszenia p rzy jm u je  „P A R " Polska 
Agencja Reklam y Fr. K ra jna — 
Spadkobiercy Poznań, ul. Fr. R a ta j­
czaka 7 —  Tel. 30-80 i oddz. K raków  
Rynek Gł. 46 — Tel. 503-66

A dm in is trac ja : Księgarnia W ilą k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. — V  - 4085 
Cena numeru 10,— zł, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,—  zł
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Poznański Przemysł Korkowy
P o zn ań

u l ic a  W a rs z a w s k a  nr 6
Telefon n r 41 74

Z a k u p  i  sprzedaż
k o rk ó w
w s z e l k i e g o  r o d z a j u

Fabryka świec i uiiircDów uioskouuticb
Józefa Drewniaka
w Poznaniu, ul. Szewska 8 Tel. 44 -4 4

wyrabia świece o łta rzo w e , pas­
ch ały dla bractw i komunii św., 
kandelabrowe, domowe, pastę do
obuw a, podłóg I pochodnie.

0

„FARM ACHEMIA"
P O Z N A Ń ,  ul. Libelta 11

Telefon nr 26-02

Wykonuje wszelkie analizy techniczno-chem. 
związane z potrzebami przemysłu i handlu

Ul. I st. Hedinger
F a b r y k a

ogrzewań centralnych 
i urządzeń zdrowotnych

Rok zało­
żenia 1903

B iu ro :  Przecznica 9 

W a r s z ta t y :  ul. Skarbowa 17 

T e l e f o n  n r  7 0 - 2 7

Biuro T e c h n ic z n o -H a n d lo w e
Inż. T. K R E N Z

POZNAŃ, Plac W olności 11 telefon 34-72 
przy stacji benzynowej

kupuje sp rzeda je
maszyny, narzędzia, aparaty, m ateriały dla przemysłu, 
rzemiosła, rolnictwa, gospodarstwa domomego i ins y t ic j i

Proszki do pieczenia 

Budynie

Cukier w aniliow y  

Olejki

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 13204


